Hemos mostrado que, abordando la terminología asociada a la *alteritas*, es posible reconocer un ámbito difuso e irreductible en la

41 NICOLÁS DE CUSA, *De visione Dei* (h. VI, n. 58): “Doces me, domine, quomodo alteritas, quae in te non est, etiam in se non est nec esse potest. Nec facit alteritas, quae in te non est, unam creaturam esse alteram ab alia, quamvis una non sit alia. Caelum enim non est terra, licet verum sit caelum esse caelum et terram terram. Si igitur quaesiero alteritatem, quae neque in te neque extra te est, ubi reperiam? Et si non est, quomodo terra est alia creatura quam caelum? Nam sine alteritate non potest hoc concipi. Sed loqueris in me, domine, et dicis alteritatis non esse positivum principium, et ita non est. Nam quomodo alteritas esset sine principio, nisi ipsa foret principium et infinitas? Non est autem principium essendi alteritas. Alteritas enim dicitur a non esse. Quod enim unum non est aliud, hinc dicitur alterum. Alteritas igitur non potest esse principium essendi, quia dicitur a non esse, neque habet principium essendi, cum sit a non esse. Non est igitur alteritas aliquid. Sed quod caelum non est terra, est, quia caelum non est infinitas ipsa, quae omne esse ambit.” A. GONZÁLEZ, *La visión de Dios*, Eunsa: Navarra, 2007, pp. 107-108.

ontología cusana descrita en términos del no-ser. Sin embargo, como constitutivo propio de la finitud, la revisión de pasajes de obras cusanas nos permitió entender que la alteridad abre un espacio, justamente gracias a su negatividad, para articular la visión del mundo que no es autoexplicativo ni autosuficiente. Esta negatividad que abre la alteridad abre espacio para un camino argumentativo que, desde “abajo”, permite elevarse hacia la estructura trinitaria del primer principio como tricausalidad. Ahora bien, hemos mostrado que estos hallazgos se logran, a su vez, en la medida que se observa la interiorización de la alteridad como momento constitutivo de la operación de la *mens* humana, gracias función paradigmática del número en la especulación cusana.

Esta obra está bajo una licencia de Creative Commons Reconocimiento-No-Comercial-Compartir Igual 4.0 Internacional.